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متروی شیراز در حاشیه باغ های قصردشت

دکتر سعید حســام پور، صبح امروز در جمع خبرنگاران، موضوع اعلامی 
یادروز حافــظ ۱۴۰۲ را اعلام کرد. وی با بیان این مقدمه که بیش از ربع 
قرن از تأســیس مرکز حافظ شناسی می گذرد و در طول این مدت تلاش 
شــده تا درخشــش و بالندگی این مرکز در ســطح ملی و بین المللی، 
متناســب با نام و آوازه  حافظ بزرگ باشد، بیان کرد: در همه  این سال ها، 
آقــای دکتر کاووس حســن لی در جایگاه مدیر مرکز حافظ شناســی با 
جان فشــانی، پایمردی و اندیشه ی بلند و ژرف نگر خویش به همراه دیگر 
اعضای مرکز، نام و اعتباری ویژه برای این مرکز علمی و پژوهشــی رقم زد 
و از آن درختی تناور ســاخت که پاسداشت و مراقبت از آن وظیفه  همه  

فرهنگ دوستان و فرهیختگان است.
وی افزود: اعضای شــورای علمی مرکز حافظ شناســی بــا قدردانی ویژه 
از ســال ها خدمت شایسته، دلســوزانه و بی دریغ  دکتر حسن لی، تداوم 
فعالیت هــای مرکز را وظیفه ی خود می داند و برای پیمودن این مســیر 

خود را بی نیاز از حمایت، دانش و تجربه  فراوان وی نمی داند.
حســام پور خبر داد: با توجه به سفر دکتر حسن لی به خارج از کشور و 
تأکیدِ وی به واگذاری مدیریت مرکز به همکاران دیگر، شــورای علمی و 
هیئت مدیره  مرکز حافظ شناســی به اتفاق آرا، اینجانب را به عنوان مدیر 

این مرکز برگزید.
دبیر علمی یادروز حافظ گفت: مرکز حافظ شناسی هر سال موضوعی را 
به عنوان موضوع علمی یــادروز حافظ اعلام کرده و حافظ پژوهان را برای 

تحقیق و گفت وگو درباره  آن موضوع فراخوانده است. 
مدیر مرکز حافظ شناسی اعلام کرد: به  دلیل برگزار نشدن مراسم علمی 
یــادروز حافظ در مهر ۱۴۰۱، مرکز حافظ شناســی تصمیم گرفت همان 
موضوع علمی سال گذشــته را برای یادروز حافظ در سال ۱۴۰۲ تجدید 

کند. 
وی افزود: این مرکز، پژوهشــگران، حافظ پژوهان و همه  علاقه مندان را به 
توجه و تمرکز بر موضوع »حافظ و نیاز امروز بشر«)نسبت شعر حافظ با 
نیازهای امروز انسان(  فرا می خواند تا در یادروز حافظ از یافته های علمی 

و پژوهشی خود برای مخاطبان سخن بگویند.
اســتاد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه شــیراز در ادامه پیرامون موضوع 
محوری یادروز حافظ توضیح داد: بی تردید بشــر در دوران معاصر با رشد 
و تحول علمی پرسرعتی روبه رو شده که هر لحظه اش چهره ای دیگرگون 
به خود می گیرد و زیست جهان دیروز و امروزش تفاوت هایی بنیادین پیدا 
کرده اند؛ برای ارتباط باید با شیوه، نگاه و زبانی متفاوت درنگریست تا راه 

تعامل و گفت وگو بسته نماند. 
وی ادامــه داد: جامعه  پویا و توانمند پیوســته نیاز فراوانی به بازنگری و 
بازبینی خود دارد و شکل گیری مفاهیمی مانند کشمکش میان نسل ها 
و جدال ســنت و مدرنیته و ... نشــانگر اهمیت و ضرورت به رســمیت 

 شناختن دنیای تازه و درک دقیق و همه جانبه تر آن است. 
حسام پور گفت: با توجه به مطالب پیش گفته، ما با این پرسش بنیادین 

روبه رو هســتیم که انسان امروز با زیســت جهانی دیگرگون چه نسبتی 
با شــعر دیروز حافظ دارد؟ آیا شــعر حافظ همچنان می تواند راهگشای 
مشــکلات جامعه ی امروز باشــد؟ چگونه و تا کجــا؟ چگونه می توان از 
ظرفیت ها و گنجینه های ژرف شــعر حافظ برای گفت وگو با انسان امروز 
بهره گرفت؟ چرا با وجود گذشت قرن های زیاد اندیشمندان و مردم عادی 
همچنان به حافظ عشــق می ورزند و آثار و پژوهش های مرتبط با حافظ 

پایانی ندارد؟ 
دبیر علمی یادروز حافظ اظهار کرد: »نســبت شــعر حافظ با نیازهای 
امروز«، موضوعی اســت که برای یادروز حافظ امسال در نظر گرفته  شده 
است و مرکز حافظ شناسی با احترام و فروتنی همه  اندیشمندان را برای 

پاسخ  گفتن به آن فرا می خواند.
وی اعلام کرد: مرکز حافظ شناســی مانند ســال های پیشــین از همه  
هنرمندان، اندیشــه وران، حافظ پژوهان و پژوهشــگران)در همه   رشته ها( 
دعوت می کند تا چنانچه ســخنی تازه در قلمرو موضوع اعلام شده برای 
ارائه در مراسم علمی یادروز حافظ در مهرماه ۱۴۰۲ دارند، مطالب خود را 
حداکثر تا نیمه  شهریورماه ۱۴۰۲، در قالب مقاله، به  نشانی الکترونیکی 

مرکز حافظ شناسی hafezstudies.center@gmail.com ارسال کنند.
گفتنی ا ســت، دکتر سعید حسام پور، اســتادتمام زبان و ادبیات فارسی 
دانشگاه شیراز است که پیش از این نیز در جایگاه مدرس و عضو شورای 

پژوهشی مرکز حافظ شناسی با این مرکز همکاری داشته است. 

سرپرست معاونت گردشگری میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
فارس گفت: مالکیت کاروانســرای چنار راهدار شیراز با میراث فرهنگی 
نیست و برای مرمت تخصصی بناهای تاریخی به تفاهم نامه با سازمان های 

مالک بنا و یا مالکان حقیقی و حقوقی نیاز داریم.
مســتندات تاریخــی گویای این اســت که نخســتین کاروانســراها را 
هخامنشیان تأســیس کردند؛ هرودوت، مورخ یونانی در سفرش به ایران 
در دوران هخامنشــی از ساختمان هایی نام می برد که بین شوش و سارد 
ساخته شده  و می گوید این ساختمان ها در مسیری قرار گرفته بودند که 

مسافران آن را سه ماهه طی می کردند.
هرچند که در مورد نامی که برای این بناها انتخاب شــده بود توضیحی 
داده نشــده و همین موضوع می تواند این شبهه را ایجاد کند که منظور 
هرودوت همان چاپارخانه هایی اســت که در راه شاهی؛ بزرگراه باستانی 
هخامنشــیان؛ وجود داشــتند. اما چیزی که مسلم اســت این است که 
هخامنشــیان بناهایی را برای اتُراق کوتاه مســافران در مسیر راه شاهی 

احداث کرده بودند.
اما ساخت کاروانســراها در دوران باستان محدود نماند و سلجوقیان هم 
بناهایی را در میانه شــاهراه های عبور مسافران و تاجران به نام خود سند 
زدنــد و عصر صفوی هم کــه در تاریخ معماری ایران دوره ای شــاخص 
محسوب می شود و نامش با بناهایی گره خورده که معماری شان جهانیان 
را مبهوت ساخته، دوره ای طلایی در احداث کاروانسراهای ایرانی به شمار 

می رود.
اما باید بگوییم که دوران اوج راه سازی در ایران باستان به دوران ساسانی، 
باز می گردد و بیشــترین کاروانســراها هم در همین دوران ساخته شده 
اســت. راه سازی و وجود کاروانسراهای متعدد در یک مسیر، نشان دهنده 
رونــق تجاری و اقتصادی در آن منطقه بود؛ همان طور که راه ابریشــم و 
رونق ایــن راه در مقطعی از تاریخ باعث به وجود آمدن کاروانســراهای 
بســیاری در این مسیر شده است، بسیاری از بناهایی که امروزه با عنوان 
کاروانسرا مورد مطالعه باستان شناسان هستند در مسیر پررونق جاده ای 

که از چین تا مصر امتداد داشت، قرار دارند.
کاروانســراها به لحاظ معماری از باارزش ترین بناهای تاریخی هستند و 
برخی آنها را بزرگترین نوع ساختمان های اسلامی می دانند؛ کاروانسراها 
غالباً دارای چــاه آب و آب انبار بودند و بعضی از کاروانســراها خصوصاً 
بناهایی که در مســیر جاده ابریشم قرار داشــتند، دارای فروشگاه برای 
خریــد و فروش، تهیه نان، تهیه گوشــت، نمازخانه و آســیاب بودند که 
برای سهولت مســافران در نظر گرفته شده بود. کاروانسرای دیر گلچین 
در جنوب تهران و کاروانســرای  مهیار در جاده اصفهان - شــیراز هم از 
جمله بناهایی هســتند که چنین امکاناتی را می شد در میان دالان ها و 

اتاق های  آنها پیدا کرد.
پررونق تریــن دوره احداث و مرمت کاروانســراها را می توان دوره صفویه 
دانست؛ در این دوران بود که شاه عباس اول مدبرانه تصمیم به بازسازی 
و احیــای جاده ابریشــم گرفت؛ او یکــی از الزامات ایــن کار را احیای 
کاروانسراها می دانست؛ از سوی دیگر پژوهشگران همین موضوع را یکی 

از دلایل شهرت بیشتر کاروانسراها به کاروانسرای شاه عباسی می دانند.
جایگاه کاروانسرا در شعر و ادب پارسی

در حوزه ادبیات فارســی، بسیاری از شاعران و بزرگان ادب در 
مواردی جهان را به کاروانســرا و انســان ها را به کاروان تشبیه 
کرده اند؛ علاوه بر این، می توان در شــعر فارســی کاربردهای 
زیادی از کاروانســراها یا دیگر معادل های آن یافت که همین 
موضوع نشانگر میزان اهمیت کاروانسرای پارسی در زمان رونق 
آن می باشــد. ناصر خسرو هنگام مســافرت از نائین به طبس 
می نویســد: »ما به رباط زبیده رسیدیم که دارای آب انبار بود؛ 
بدون این کاروانســرا و آب هیچ کدام قادر به گذشتن از بیابان 

نبودیم«.
شیراز شهر کارونسراهای تاریخی

شهر شیراز که یکی از مراکز اصلی برخورداری از تاریخ کهن و 
گردشگری به شــمار می رود دارای کاروانسراهایی است که در 

اینجا به معرفی آنها می پردازیم:
کاروانسرای باجگاه

باجگاه، کاروانسرایی تاریخی است که در ۱۸ کیلومتری شیراز، 
در حاشــیه جاده ای که از شــیراز به اصفهان می رود، به عنوان 
یادگاری ارزشــمند از عهد قاجار قرار گرفته است. بخش هایی 
که از این کاروانسرا باقی مانده، بنای اصلی آن است که شامل 
اتاق هــا، ۷ در ورودی، نمــای طاقچه ای بنا، ایــوان مرکزی با 
سقفی گنبدی شکل، طاقچه های آجری، ستون های مرمت شده 

و حجره های این کاروانسرا هستند. متأسفانه بخش های ورودی و هشتی 
کاروانسرا از بین رفته اند و تنها ردپایی از وجودشان را می توانید ببینید.

کاروانسرای بید زرد

در ۲۵ کیلومتــری غرب شــیراز و در مســیر جاده ای که بــه فیروزآباد 
می رســد، کاروانســرای بید زرد را می بینید که  بنای آن از سنگ و گچ 
درست شده و در نمای ورودی اش، سنگ های تراش خورده ای را می توان 
دید که جزئی از تزئینات این بنا به شــمار می روند. ساختمان کاروانسرا 

چهارگوش اســت و در ســمت چپ ورودی پله هایی وجود دارد که شما 
را به طبقه دوم راهنمایی می کند. داخل بنا علاوه بر اتاق ها، ســه حجره 
می بینیــد که محلی بــرای نگهداری کالاهای تجار بوده اند و در پشــت 
حجره ها هم اصطبلی برای استراحت حیوانات وجود داشته است. ورودی 
کاروانسرا، در ندارد و دو طرف آن، دو قاب دیده می شود که زمانی جایگاه 

کتیبه های این بنا بوده که امروز اثری از آنها نیست.
کاروانسرای خان زنیان

کاروانسرای خان زنیان، یکی از بزرگترین کاروان سراهای تاریخی شیراز 
اســت که متعلق به دوره قاجار بوده و در ۴۰ کیلومتری جاده شیراز در 
روســتای خان زنیان قرار گرفته اســت. ورودی این کاروانسرا، در چوبی 
بزرگــی دارد که رو به حیاطی بزرگ گشــوده می شــود؛ اطراف حیاط، 
اتاق ها و ســالن های این کاروانسرای قدیمی وجود دارند که با چند پله از 
زمین فاصله گرفته اند. وســیع بودن این کاروانسرا حاکی از آن است که 
آبادی های اطراف بســیار پررونق بوده و باعث پــر رفت و آمد بودن این 
منطقه می شــده است. جالب اســت بدانید که بر روی بالکن اتاق ها نیز 
پله هایی وجود دارد که به پشــت بام راه دارد و نشان دهنده آن است که 
پشت بام این کاروانســرا نیز برای استراحت مسافران مورد استفاده قرار 

می گرفته است.
کاروانسرای دیودان

این کاروانسرا بنایی است از سنگ و گچ با سقف هایی گنبدی شکل که با 
معماری سنتی و تاریخی اش در ۱۰۰ کیلومتری جنوب شرقی شیراز، بر 
سراه شهرهای خرامه، سیرجان و کرمان قرار گرفته و استراحتگاهی برای 
مسافرانی بوده که برای تجارت و یا هر دلیلی از این مسیرها می گذشتند. 
از بنــای دوطبقه چهارضلعی این کاروانســرا، تنها یــک طبقه آن باقی 
مانده، البته در پشــت رواق های این بنا هنوز هم می توان آثار اصطبل و 

مال بندهای آن را دید. 
کاروانسرای آبگرم کوار

بازمانده کاروانســرایی تاریخی که قدمت آن به دوره حکومت صفویان باز 
می گردد، در بخش شــمال شرقی روستایی به نام آبگرم کوار قرار گرفته 
است؛ این کاروانســرای تاریخی که زمانی میزبان تجار و مسافرانی بوده 
که به شــیراز سفر می کردند، امروز به شدت، مورد بی توجهی قرار گرفته 
و از ۹ اتاق این بنــا تنها ۲ اتاق با طاق های ضربی باقی مانده اند. طرح و 
نقشه اتاق های این کاروانســرا به صورت مربعی شکل بوده و همه اتاق ها 

به یکدیگر راه داشته اند.
کاروانسرای چنار راهدار

کاروانســرای صفوی چنار راهدار در ســمت چپ جاده کنونی شیراز به 
کازرون در انتهای بلوار امیر کبیر و در مســیر جاده قدیمی جای گرفته 
است؛ این کاروانسرا به شــکل چهار ایوانی و با مصالح سنگ لاشه و گچ 
ساخته شده است و سر در اصلی بنا در سمت جنوب جای گرفته و دارای 
دو اشکوبه)طبقه( اســت. در چهار گوشه بنا، برج های شش گوش سنگی 
ساخته شده که بیشتر جنبه حفاظتی دارد. فضای اصلی کاروانسرا دارای 
چهار برج در چهار گوشه بناست و فضای الحاقی در بخش خاوری)شرقی( 
نیز دارای دو برج بوده است. این فضای الحاقی دارای دو سالن ستون دار 

سه اتاق و یک حیاط است.
حیاط اصلی کاروانســرا به شــکل مربع است که در چهار سوی آن چهار 
ایوان کوتاه قرار دارد؛ این حیاط با سنگ های تراش نماسازی شده است. 
لبه بیرونی ایوان با ســنگ قاب بندی شــده است و در بخش هایی از کف 

کاروانسرا آثار سنگفرش با قلوه بزرگ رودخانه وجود دارد.
کاروانســرای چنار راهدار شــیراز با شــماره ۲۳۷۳ در تاریخ ۱۴ تیرماه 

۱۳۷۸ خورشیدی به ثبت ملی رسیده است.
این کاروانســرای صفوی در گوشه ای به حال خود رها شده است و روند 
ویرانی و نابودی آن بر اثر گذشت زمان و رسیدگی نکردن شتاب بیشتری 

گرفته است و نیاز به مرمت و حفاظت فوری و اضطراری دارد.
لازم به ذکر اســت که کاروانســراها با تغییر کاربری ضمن اینکه احیا و 
مرمت می شــوند، فرصت مطلوبی برای رونق گردشگری و صنایع دستی 
یک منطقه هم فراهم می کنند؛ موضوعی که به ســراغ روح الله روانشاد، 
سرپرست معاونت گردشگری میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

فارس رفتیم و در خصوص آن گفت و گویی به انجام رسانده ایم:
 لزوم انعقاد تفاهم نامه سازمان های مالک بناهای تاریخی با میراث 

فرهنگی
روح الله روانشــاد با اشــاره به اینکه در استان فارس حدود ۴6 کاروانسرا 
وجــود دارد در گفت وگــو با شــیرازنوین می گوید: مشــکل اصلی این 
کاروانسراها بحث مالکیت و ملکیت آنهاست که مالک برخی از آنها اوقاف، 
برخی منابع طبیعی و یک ســری از آنها هم اشخاص حقیقی یا حقوقی 

به جز میراث فرهنگی هستند.
وی ادامه می دهد: معمولًا قانون هم مشخص کرده، وقتی مالکی صاحب 
یک ملک باشــد باید با اجــازه و یا مشــارکت وی در خصوص مرمت و 
تغییر کاربری اقدام شود؛ در میان این کاروانسراها، کاروانسرای قوام آباد و 
ایزدخواست که مالکیت آنها در دست میراث فرهنگی فارس است، تعمیر 
و مرمت شــده و حتی کاروانسرای ایزدخواست به فضای گردشگری هم 

تبدیل شده است.
روانشــاد اضافه می کند: تبدیل این بناها با مرمت و رعایت اســتفاده از 
مصالح و معماری مناسب آنها برای تبدیل شدن به یک فضای گردشگری 
قطعاً خوب است، اما می طلبد که دستگاه ها و اشخاص متوجه باشند که 
املاک میراثی یک بحث اســت و نقش میراث فرهنگی یک بحث دیگر، 
بر همین اساس دیده می شــود در بافت تاریخی شیراز، میراث فرهنگی 
مالکیتی ندارد، اما به صرف اینکه بنا یک بنای میراثی است، مردم تصور 
می کنند میراث فرهنگی باید آنها را مرمت کند. البته میراث فرهنگی باید 
بر مرمت بناهای تاریخی نظارت کند، اما با بودجه ای که دستگاه یا مالک 

بناها در اختیارمان می گذارد، چون بودجه های ما محدود است.
وی تصریح می کند: دســتگاه ها و سازمان های مالک بناهای تاریخی باید 
ضمن انعقــاد تفاهم نامه، بودجه در اختیار میراث فرهنگی اســتان قرار 
دهنــد تا ما به صورت تخصصی به مرمت ایــن بناها بپردازیم و یا اینکه 
مالکیت صفر تا ۱۰۰ آنها را به ما واگذار کنند تا ما در آنها تغییر کاربری 
ایجاد کرده و بسته سرمایه گذاری تعریف کنیم تا به حوزه های گردشگری 

تبدیل شوند.
سرپرست معاونت گردشگری میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
فــارس عنوان می دارد: لازم اســت تا ادارات و ســازمان هایی که بناهای 
تاریخی مانند کاروانسراها در تملک آنهاست، از محل بودجه های خود به 
مرمت بنا، بودجه اختصاص دهند و با همکاری و زیر نظر میراث فرهنگی 

اقدام به مرمت اصولی این بناها داشته باشند.
روانشــاد در خصوص کاروانســرای چنار راهدار نیز می گوید: تملک این 
کاروانســرا هم با میراث فرهنگی نیست، اما ســازمان مالک آن می تواند 
با شــیوه ای که توضیح دادیم برای مرمــت و تغییر کاربری بنا اقدام کند 
و معاونت گردشــگری میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی فارس 
به تمام ســازمان هایی که تملک بناهای تاریخی را در اختیار دارند، اعلام 
همکاری می کند که آمادگی مرمت کردن تخصصی بناها با اســتفاده از 

بودجه اختصاص داده شده این سازمان ها را دارد.
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وجود وجود 4646 کاروانسرای تاریخی در فارس فرصتی برای  کاروانسرای تاریخی در فارس فرصتی برای 
رونق گردشگری استرونق گردشگری است

********
مرمت و تغییر کاربری کاروانسراهای فارس به اجازه مرمت و تغییر کاربری کاروانسراهای فارس به اجازه 

مالکان حقیقی و حقوقی نیاز  داردمالکان حقیقی و حقوقی نیاز  دارد
********

مستندات تاریخی گویای این است که نخستین مستندات تاریخی گویای این است که نخستین 
کاروانسراها را هخامنشیان تأسیس کردند؛ هرودوت، کاروانسراها را هخامنشیان تأسیس کردند؛ هرودوت، 

مورخ یونانی در سفرش به ایران در دوران هخامنشی از مورخ یونانی در سفرش به ایران در دوران هخامنشی از 
ساختمان هایی نام می برد که بین شوش و سارد ساخته ساختمان هایی نام می برد که بین شوش و سارد ساخته 
شده  و می گوید این ساختمان ها در مسیری قرار گرفته شده  و می گوید این ساختمان ها در مسیری قرار گرفته 

بودند که مسافران آن را سه ماهه طی می کردندبودند که مسافران آن را سه ماهه طی می کردند

دکتر سعید حسام پور، مدیر جدید مرکز حافظ شناسی اعلام کرد:

»حافظ و نیاز امروز بشر«؛ موضوع علمی یادروز حافظ ۱۴۰۲


